Quantum ad primum aduerte, qd ut ponit Greg. in 2. sent. dist. 12. q. 2. opinio Cōment. fuit, & multorum sequentium eius, qd licet nulla forma sit inseparabilis à materia, nec aliqua qualitas, quoniam modo est sub una forma, modo sub alia, idem dico de qualitate, tamen quantitas materię sibi coæue inseparabiliter adhæret, ita qd in materia nunquam quantitas quantitati succedit, & hæc videtur expressa intentio Cōment. in lib. de substantia orbis cap. 1. qui inquit. Materia prima nunquam denudatur à dimensionibus interminatis. Item inquit. Dimensiones simplices, quæ appellantur corpus simplex, non denudantur à prima materia, fundamentum autem Cōmentat. fuit, vt patet in eodem libro, quia credidit qd si in corruptione rei corruptitur quantitas, qd corpus generandum fieret ex non corpore, & dimensio ex non dimensione, & materia A, remaneret in diuisa, & in distincta quantitatibus à materia B. Item non possunt imaginari Cōmentistæ, à quo possit corrupti quantitas lapidis dum corruptitur lapis, quoniam vel corruptitur à suo contrario. & hoc non, quia quan-

O C T A V I M E T A P H Y S I C Æ

quantitati nihil est contrarium, vel concomitanter, puta quæ corruptitur forma lapidis, ex consequenti corruptatur quætitas, & hoc non est necesse, quia licet non possit introduci alia forma in materia, nisi præcedenti remota, tamen quantitas non obest quin alia forma introducatur, immo confort, ut recipiatur forma in materia à distineta à quacunque alia materia, sicut quando generatur ignis ex aëre non est necesse qualitatem simbolicam corrupti ex 1. de generatione. Hæc est sententia Commentat. & sequentium eum, inter quos præcius est Greg. vbi supra, cuius principiores rationes adducemus, & soluemus infra.

Quantum ad secundum aduerte, quod mens B. Th. est in generatione substanciali formam recipi immediate in materia, ita quod nulla quantitas nec qualitas rei generadæ præcedit formam substancialem, quoniam subiectum formæ substancialis est ens in pura potètia, quale est materia prima, similiter in corruptione substanciali, ad corruptionem formæ corrupti omnia accidentia, inter quæ est quætitas, quoniam cuiuscunque accidentis est in via peripatetici subiectum est ens actu, remota autem forma substantiali, non remanet ens actu, quoniam sola dat esse actionem simpliciter ipsi materiæ, & ideo corrupta, siue separata à materia forma substantiali, desinunt esse omnia eius accidentia. Ex hac doctrina B. Th. ponitur conclusio contra Comment. nulla quætitas est coœua, & inseparabiliter inherens materiæ. Sed cum res genatur, noua quantitas recipitur in materia, & præcedens corruptitur, & hanc quidem conclusionem conabimur probare ex fundamētis Arist. & primo sic, si quætitas immediate inheret materiæ, ergo accidentis ad quod est motus pro subiecto habet ens in potètia, & non ens in actu, quod est falsum secundum doctrinam philosophi. Consequenter nota, falsitas consequentis declaratur. Nam philosophus in s. phys. in tex. 8. ponens dñiam inter mutationem substancialis, & motum assignat pro dñia, quoniam illa est ex non subiecto in subiectum, vel econuerso, & per non subiectum intendit non ens actu, ens autem in potètia. Motus autem est ex subiecto in subiectum, & per subiectum intendit ens actu. Cum igit̄ motus, & terminus motus non distinguantur realiter, necesse est si subiectum motus est ens actu, & subiectum termini

nimotus esse ens actu. Constat autem ad quantitatem esse motum, ergo quantitati repugnat pro subiecto, habere ens in potentia, quale est materia prima, sicut formæ substantiali repugnat apud philosophum habere pro subiecto ens actu.

Secundo sic. Cum qualitas sit accidens, & forma substantialis sit subiecta ergo quantitas est ens secundum quid, & forma substantialis est ens simpliciter secundum doctrinam Arist. in 7. metaph. tex. 3. & cum ex accidente, & subiecto fiat unum, & ens per accidentem ex 5. lib. metaph. cap. de ente, ergo ex quantitate, & materia sit unum, & ens per accidens. Tunc ultra si quantitas immediate inheret materia, ita quod præcedat formam substantialem, sequitur ens secundum quid præcedere ens simpliciter, & ens per accidens esse prius ente per se, quæ oia sunt manifestæ falsa, quoniam ens secundum quid non est ens nisi in ordine ad ens simpliciter, & oī per accidens supponit per se.

Tertio sequitur, quod potentia materiae intimius, & essentia lius respiciat accidens, quam formam substantialiem, & maiorem colligationem habeat ad accidens quam ad subiectum, quæ omnia sunt falsa. Consequentiā probatur, quod secundum hanc viam, materia respicit quantitatem inseparabiliter, formam autem substantialiem separabiliter, falsitas autem consequens, sic probatur, quoniam materia essentialius, & intimius respicit actum sui generis, quam actum alterius generis, maiorem enim affinitatem habet cum illo, quam cum isto. Sed forma substantialis est actus eiusdem generis cum materia, conueniunt enim in substantialia, quantitas autem cum sit accidens, est actus alterius generis, quia non conueniunt in generalissimo (ut patet) ergo &c.

Plures rationes ad hanc conclusionem adducere possem, quas et alii adducere consueuerunt. Sed has puto sufficere.

Quantum ad tertium aduerte, quod licet multæ fiant rationes à Gregorio, et alijs Commentistis in fauorem Coment. quas recitat, et soluit Capr. in 2. sent. dist. 18. q. 1. contra sextam conclusionem, tamen rationes super quas expresse fundauit se Coment. loquens contra Auic. sunt illæ quas et tetigimus in hac q. de clarantes mentem Comment. et eas intendimus soluere.

Prima est. Diversæ formæ substantialies recipiuntur in diversis, et distinctis partibus materiæ, sed non est assignare in mater

OCTAVI METAPHYSICÆ

materia distinctas partes, nisi per quantitatem, ergo necessaria est quantitatem præcedere formam substantialiem in materia, aliter quælibet forma substantialis totam materiam inservi formaret, ex consequenti in simul essent formæ contrarie, vel tota materia unicam formam haberet, ergo &c.

Quoniam hæc ratio videtur totum fundamentum Comment. & pro rei veritate est difficilis ad soluendum, ideo intendo declarare, quod optimæ seruatur distinctio in partibus materiae per quantitatem, ita quod non datur instans, in quo materia non sit quanta, dato quod omnis quantitas quæ erat in materia cum forma corrumpenda corrumpatur eodem instanti, in quo compositum corrumpitur, & dato quod quantitas non sit coæterna materiae, immo nec procedat formam substantialiem, ut ergo id manifestetur adduco declarationem Heruei in q. de pluralitate formarum, cuius resolutio stat in hoc, suppono quod in permanentibus ex parte corruptionis, quæ est rei definitio, non datur ultimum sui esse, sed primum sui non esse : ex parte vero generationis datur primum sui esse, sed non datur ultimum sui non esse, & hæc iam cognoscere potuisti in tractatu de primo, & ultimo instanti, suppono insuper, quod in eodem instanti, in quo definit esse substantialiter, ex consequenti, & per naturalem sequellam definit omnem esse accidentale eius, quoniam esse accidentis supponit esse substantialiter, sicut accidens supponit substantialiam, similiter in eodem instanti in quo incipit esse rei substantialiter, incipit & omne esse eius accidentale, naturaliter sequens esse substantialiter, sicut visibile rationale sequit. His suppositis dico, quod cum in aliqua parte materiae est introducenda forma substantialis, toto tempore præcedente instanti introductionis, materia est quanta quantitate quæ est cum forma abiicienda, in ultimo autem instanti illius temporis, quod est instantis introductionis, est quanta quantitate concomitante formam generandam. Nam in eodem met instanti, forma corrumpenda, & sua quantitas habet primum sui esse, forma vero generanda, & sua quantitas habet primum sui esse ex primo supposito. Cum igitur inter tempus, & instantis non detur tempus nec instantis medium, & idem instantis sit in quo materia definit esse quanta quantitate formæ corrumpendas per negationem presentis, & positionem

nōnem de p̄terito, & in eodem met instanti, materia incipie esse. quāta quantitate formæ gñandæ p positionem de pñti, & negationem de p̄terito, ex his ergo cōstat, q̄ ad seruadam distinctionē quantitatuum in partibus materiæ, non cogimur ponere quantitatē inseparabilem à materia, nec eādē remanere in genito, & corrupto. Ad argū ergo cōcessia, ppositione prima, & secūda, nego gñam, ad p̄bationem nego, q̄ aliquid eoꝝ sequatur, quia nō datur initans in quo materia non sit diuisa in partes quantitatias modo supra expoſito.

Sed hic solet fieri instantia dupliciter. Primo, quia cū substantia sit prior natura accidēt ex 7. metaph. tex. 4. ergo forma substantialis gñanda prior est natura in materia, q̄ quantitas sua. Quāero ergo in illo priori naturæ, si materia est quanta, vel non, si non, ergo non semper materia remanet diuisa, & sic non recipiet hanc formam in hac parte, & illam in illa, si sīc, contra, quia non quantitatæ formæ corruptæ, quoniam in illo instanti introductionis non est amplius, nec quantitate sequente formam gñandam: quoniam est prior natura sua quantitate: ergo si non ponis quantitatem inseparabilem à materia, non potes seruare indefectibiliter distinctionem quantitatuum in partibus materiæ.

Secundo sequitur ex hoc positione, quod duæ formæ disparatæ, & specificæ, & duæ quantitates eiusdem speciei, sint simul pro eodem instanti in materia, nam dicis, quod in eadem instanti forma p̄cedens, & quantitas sua corruptitur. Quod aut̄ corruptitur est, quia non est corruptio nisi entis existentis: & dicis quod in eodem instanti forma sequens, & quantitas sua gñantur, ergo in illo instanti sunt, quoniam secundum te in p̄manentibus in primo instanti gñationis datur primū sui esse. Hæc aut̄ sunt manifeste falla, ergo &c.

Ad primam dī, quod in illo priori naturæ, materia est diuisa, non tamen est quanta quantitate formæ corruptæ, nec quantitate formæ gñandæ, sed est diuisa quantitate extrinſeca ab hac materia, quæ scilicet est in alia materia ad hunc sensum. Hæc materia est indiuisa in se, & diuisa ab alia materia, quia illa habet quantitatem, quam non habet hæc materia, ita quod talis diuisio in illo priori erit p h̄c, & non habere, in instanti autem introductionis erit diuisio per habere in

O C T A V I M E T A P H Y S I C Æ

in hoc sensu. Hæc materia in hoc instanti habet hanc quantitatem concomitantem hanc formam substantialem, & alia materia habet aliâ, ergo sunt diuisæ ab inuicem, & sunt quâq.

Ad secundam nego pñam, ad probationem cum dñ, quòd corruptitur est, dico, qđ hæc propositio propriæ verificatur, sumendo corruptionem pro alteratione prævia ad nō esse, si autem sumatur pro definitione rei in ultimo instanti terminante alterationem, sic est falsa, & sua opposita est vera. Sic enim exponitur. Res permanens corruptitur, ergo definit esse, ergo nunc non est, & ante hoc, nunc fuit, ergo &c. Patet ergo, quòd non sequitur duas formas disparatas, & duas quantitates esse simul pro eodem instanti in materia, fundatur enim in hoc falso. Rei permanentis corruptendæ datur ultimum sui esse.

Secunda ratio Cōment. fuit, quia si quantitas, & dimensiones non præcedunt in materia formam substantialem, puta formam ignis, qui est substantia corporea, fieret corpus ex non corpore, & dimensio ex non dimensione, fieret enim ignis secundum te, ex materia non quanta, & forma non quâta, hoc autem est inconueniens, ergo &c.

Ad hoc dicitur dupliciter. Primo, negatur consequentia, quoniam ut patet ex dictis, quando generatur ignis, in nullo instanti, materia est sine quantitate. Secundo, dico, quòd nō est inconueniens corpus fieri ex non corpore in actu, corpus autem in potentia sicut calidum in actu, fit ex calido non in actu, sed in potentia, in proposito dico, quòd non inconuenit, corpus, puta lapis fieri ex materia, quæ non est corpus actu, sed corpus in potentia, in quantum est receptiva formæ corporeitatis, et quantitatis, eadem enim potentia materiæ est primo, ad formam substantialem, secundario est ad formam accidentalem, scilicet ad quantitatem, & qualitatem.

Vltra rationes Cōment. adhuc sunt duæ rationes tracte ex doctrina B. Th. quibus videtur materiam esse immediatū subiectum quantitatis, & primo sic ēm B. Th. vbi cunque ponit sufficientiam prædicamentorum ut in 3. phys. & in 5. metaph. in cap. de ente, quantitas consequitur materiam, & qualitas formam, si consequitur materiam, ergo non concomitantur formam in gñone rei, sed præcedit eam in materia. Præ-

terea supposito q̄ in homine non sit alia forma distincta ab anima intellectua , quæritur aut quantitas consequitur animam intellectuam,& hoc non , quia fieret extensa & quanta per accidens, ex consequenti esset corruptibilis, aut consequitur cōpositum : & hoc non, quia quod consequitur aliud posterius est eo, quantitas autem non est posterior homine, cū de rōne hominis sit esse corpoream substantiam, ergo consequitur solam materiam, ex consequenti præcedit formam.

Ad hoc dicitur, q̄ consequitur solam materiam . sed negatur illa consequentia, ergo præcedit formam, nam non cōsequitur materiam ut suum subiectū, sed ut rationem receptivam, vnde aduerte s̄m doctrinam Heruei in 2. quolibet q. 10. esse subiectum quantitatis, est habere quantitatem sibi inhærentem qua sit quantum primo & per se, & ut quod, & sic subiectum quantitatis est corpus , quod est substantia corporea, esse rationem susceptiuam quantitatis est esse illud, quo quantum est quantum subiectuæ . & hoc est materia , quoniam remota materia non posset assignari, saltem in substantijs in fierioribus principium essentialiæ quo substantia composita sit subiectum quantitatis, & præcipue in homine, aliter, ut argumentum probat, si in eo principium & ratio recipiendi quantitatē esset anima intellectua, esset quanta per accidens, ex consequenti educta de potentia materiæ .

Secundo sic B. Th. in 4. lib. contra gentes cap. 81. tenet expresse, q̄ remanet materia sub eisdem dimensionib⁹ us in mortuo & in viuō . Dicit. n. sic nullū principiorum essentialium hominis per mortem omnino cedit in nihilum, nam anima rationalis manet post mortem, materia etiā quæ tali formæ fuit subiecta, manet sub eiusdem dimensionibus, ex quibus habebat ut esset materia individualis, hæc ille, ex quibus patet, q̄ concedit quantitatem immediate inhærente materiæ, Nec potest responderi: ut aliqui Thomistæ r̄ident, q̄ licet B. Th. in primis operibus suis, ut in sententijs sic tenuerit, tñ melius considerans in ultimis operibus, ut in prima parte, tenuit op̄ positum, & standum est ultimæ determinationi suæ.

Hoc inquam non valet , quoniam summa contra gentes computatur inter ultima & præcipua opera sua, & tenetur p̄ testamento suo,

Quæst. Iau.

B

Alij

O C T A V I · M E T A P H Y S I C Æ

Alij dicunt, q̄ in illo loco tenet cum Cōment. non q̄ s̄c sentiat, sed quia scribit contra gentes negantes resurrectionem, voluit uti concessis ab eis ad declarandum resurrectionem esse possibilem. Sed nec id videtur valere, qm̄ in eodem cap. soluens eandem rationem inductam postquam distinxit de duplice corporeitate, loquēs de corporeitate quæ non est aliud quām tres dimensiones, dicit sic, & si hæc corporeitates in nihilum reddit corpore humano corrupto, tñ idem homo resurget quia corporeitas primo modo dicta i.e. quæ est forma substantialis, & idem est cum anima intellectua manet, hæc illæ. Et aduerte quòd ly, & si, non stat conditionaliter, sed pro quamvis vt paret, qm̄ subinfert, tñ idem ho &c. Quare videtur in eodem eontextu sibi contradicere.

Ad hoc igitur dico, q̄ s̄uit intentio B. Th. easdem dimensiones non remanere actu, cum hoc tñ stat, q̄ non omnino redant in nihilum, qm̄ stant in materia vt in radice. Nam ex eo quòd remanet forma corporeitatis vñibilis materiæ, stat potentialiter, & radicaliter dimensiones in materia, vnde qn̄ B. Th. dixit, quòd materia etiam quæ tali formæ subiecta s̄uit, manet sub eisdem dimensionibus, intelligendum est nō actu, sed radicaliter, sicut vegetatiuum remanet radicaliter in anima separata. Hæc pro præsenti quæstio dicta sint.

Q̄uestio 3. Si aliqua qualitas quæ sit dispositio ad formam introducendam, præcedit formam ita quòd non corrumpatur in aduentu formæ.

P O S T Q V A M quæsiuimus quòd materia se habeat ad quantitatem, nunc quæritur quòd se habeat ad qualitates disponentes materiam ad formam recipiendam, & quæritur a recipiantur immedieate in materia, & manent in aduentu formæ. Aduerte igitur, q̄ hæc quæstio trahit difficultatem, ex eo q̄ necesse est materiam disponi ante aduentum forme, quoniam actus recipitur in paciente disposito, & si in aduentu formæ dispositiones corrumpuntur, ita quòd remaneat materia frida, videtur esse indisposita sicut ante, ex quo nullæ dispositiones remanent. Hoc est præcipuum fundamentum tenentium oppositum. Sed hæc non te moueat, verum ut verus Thomista sic procedes. Primo, pones conclusionem

pro

Pro parte negativa. Secundo, declarabis quomodo stat materia disposita. posita quod omnes dispositiones corruptantur in aduentu formæ. Tertio, solues quædam, quæ insurgent contra determinationem tiendam.

Quantum ad primum, ponitur hæc conclusio, nulla qualitas dispositiva præcedit formam in materia, ita quod remaneat in aduentu formæ. Pro notitia huius aduerte, qd cum ex aliquo debet generari aliquid, puta ex ligno ignis, necesse est materiam statim sub forma ligni, disponi per agens calidum. cum introductione caliditatis, & siccitatis ad formam ignis, & cum tanta siccitas, & caliditas receptæ fuerint in ligno, qd cum eis in quinto gradu, nō stat forma ligni, sed sunt pro forma ignis, corruptitur lignum, remouetur forma ligni à materia, & cōmitemanter corruptur caliditas, & siccitas introductæ pro expulsione formæ ligni, & p receptione formæ ignis, & eo instanti quo obiicitur forma ligni cum omnibus dispositionibus, introducitur forma ignis in materia nuda, qd est in mera potentia, & accipit esse actu à forma substantiali introducta, & non ab aliquo accidente prævio. Hanc conclusionem sic declaratam probo tali ratione. Suppono primo, qd forma substantialis dat esse simpliciter, ita qd quam primum est recepta in materia verum est dicere; talis res est absolute, & simpliciter, forma autem accidentalis dat esse nō simpliciter, sed tale, pura calidum, siccum &c. Et rō huius suppositioni est, qm sicut substantia est ens simpliciter, & accidens est ens sūmum quid ex r. metaph. sic proportionaliter forma quæ est substātia, dat esse simpliciter, & forma quæ est accidens, dat esse sūmum quid, suppono secundo, qd in accidentalibus propositio de tertio adiacētē supponit veritatem propositionis de secundo adiacente. Nam hæc ideo est vera, homo est albus, qd homo est, ita qd esse album supponit esse substātiale hominis. Ex his arguitur sic, si accidētia dispositiva præcedunt formam introducendam in materia, & remanent, dant esse actu ipsi materiali, omnis. n. forma dat esse ei in quo recipitur, & tunc quero, aut dant esse actu materiali simpliciter, vel sūmum quid, non simpliciter, qm ex primo supposito hoc conuenit formæ substantiali, cum sit substantia quæ est ens simpliciter, nō sūmum quid, qm ex secundo supposito esse accidentem.

B ij tale,

OCTAVI METAPHYSICÆ

tales, quod est esse sicut quid, supponit esse simpliciter cuius si-
gnum est, quod in accidentalibus propositio de tertio adiacente
supponit propositionem de secundo, ergo si materia debet
esse calida vel sicca &c. necesse est ut prius sit sub forma subtili-
tatis, per quam primo trahitur extra potentialitatem, & sit
actu simpliciter. Impossibile est ergo in aduentu formæ præ-
supponi aliquas dispositiones, quæ non corrumpantur, & hæc
est vera via peripatet. Considerant. n. quod materia quodam
ordine respicit formas, statim apparet rationabile, quod susci-
piat prius eam, per quam sit actu simpliciter, quam eam per
quam sit actu secundum quid.

Quantum ad secundum aduerte, quod si ille dispositiones non
non causarentur, quandiu res corrumpenda alteratur, & ma-
teria disponitur ad remotionem formæ quam habet, & ad re-
ceptionem formæ quam non habet. Et si consimiles dispo-
sitiones non concomitantur formam introducendam, qua-
les fuerint causare ante instans introductionis formæ. Ma-
teria vero remaneret indisposita, verum quia materia iam
fuit sub præcedentibus, & erit sub consumilibus concomita-
tibus ex tali ordine ad præcedentes, & ad subsequentes, rema-
net sufficenter disposita, quoniam est ac si eas haberet, consi-
derato quod de facto haberet, si non deficeret subiectum suscep-
tiuum, quod ut dictum est debet esse ens actu, & quoniam
remota forma corrumpenda non remanet materia actu, sed
sit actu per formam generandam, hinc est quod non remanent
actu dispositiones præcedentes. Cum hoc tamen stat ut di-
ctum est, quod materia remanet disposita, & designata ad tales
formam, pro cuius receptione præcesserunt dispositiones..
Et si dicas, ergo si corrumpuntur in instanti introductionis,
vane fuerint introductæ pro receptione formæ generandæ,
nego consequiam, quoniam sic requirit ordo corruptio-
nis & generationis naturalis, & si dicas si materia remanet
disposita ex ordine ad dispositiones præcedentes, vane con-
comitantur consimiles formam generatam, nego conse-
quiam, quoniam consimiles concomitantur non pro introdu-
ctione, sed pro conseruacione formæ in materia.

Quantum ad tertium aduerto, quod contra determinationem
factam, videtur esse philosophus in p. de generatione in text.

sq. vbi assignans rationem facilioris transmutationis inter elementa simbolica dicit, quia facilius est vnum quam multa transmutare, vbi Comment, inquit, ignis fit aer corrupta siccitate tantum, & remanete calidate, ergo & philosophus non corrumputur omnia accidentia in aduentu forme, sed quædam remanent, quæ prius fuerunt in re corrupta, illa scilicet quæ faciunt pro forma generanda.

Pro solutione huius dubij aduerte, qd qui sequuntur Comment. vt Marsilius in 2. de generatione, q. 10. & Albertus Saxo. in q. 8. tenent qd qualitas simbolica remanet eadem numero in generato & corrupto. quia extimant non aliter posse saluari faciliorum transitum inter elementa simbolica. Nam si veraque qualitas corrumpitur, vt in elemento non simbolico, non videtur ratio facilioris transitus, cum tot corrumpantur in generatione elementi simbolici sicut non simbolici, & præterea. Quomodo salutabitur dictum philosophi dicentes: faciliter est vnum quam multa trasmutare.

Sed contra hanc viam est B. Th. & omnes qui teneant determinationem factam. Iste dicunt, qd qualitas simbolica corrumpitur sicut non simbolica, aliter eadem qualitas numero migraret de subiecto in subiectum, nam quando ex igne generat aer, si calidas non corrumpitur, sicut prius inerat igni, sic deinde inerit aeri, nec valet diceret (vt Marsilius in 2. de generatione q. 10.) qui tenet, qd qualitas simbolica est tatum in uno subiecto. i. in materia prima, quæ remanet eadem in elemento corrupto & in genito, duorum autem est tamen denominatio, sicut n. caliditas aeris denominabat aerem calidum antequam converteretur in ignem, sic eadem numero denominat ignem calidum generatum ex aere. Hæc inquam responsio non euadit argumentum quoniam caliditas sicut datum formaliter esse calidum aeri, ita si remanet eadem in igne genito ex aere dat igni formaliter esse calidum. Sed non potest dare sibi formaliter esse tale, nisi realiter insit illi, ergo non solum denominatio est duorum, sed formaliter & realiter, & sic migrat realiter de subiecto in subiectum, quod apud omnes est impossibile. Hæc est mens B. Th. in 2. de generatione in expositione tex. 25. contra quam instigator dupliciter. Primo, quia ut tacitum est si tot corrumpuntur sicut in elem-

O C T A V I M E T A P H Y S I C Æ
eo simblico, non poterit assignari ratio facilioris transitus.
Secundo, non poterit saluari dictum philosophi dicentis, facilius est vnum quam multa transmutare.

Ad primum inuenio duas responsones rationabiles, una est Egidij in 2. de generatione in expositione tex. 25. & intendit, quod licet tot corrumpantur, quot in non simblico, tamen est facilior transitus, quia in non simblico utraque qualitas corruptitur per se, & a suo contrario, in simblico autem una tamen per se, & a suo contrario, altera vero tamen per accidens, quia ad corruptionem sui subjecti, quoddam est ipsum compositum ex materia, & forma substantiali. Alia responso est B. Th. in eodem loco, & intendit, quod ideo est facilior transitus, licet utraque qualitas corrumpatur, quia qualitates non simbolicæ corrumpuntur cum resistentia, eo quod ut contrariae resistunt corruptilibus suis contrariis, & reagunt quantum potest, qualiter autem simbolica, sine aliqua resistentia, & reactione corrupti-
tur, non nam caliditas aeris corrumpendi resistit aut reagit in caliditatem ignis generandi, cum simile non agat in suum simile, nec ei resistat. Quia igitur in generatione simboli est resistentia solum per unam qualitatem, in non simblico autem per duas, ideo genitio huius facilior est, illius autem difficilior.

Sed contra hanc rationem instatur arguendo. Matheo ubi supra, in non simbolicis duo agunt, & duo resistunt, in simbolicis unum agit, & unum resistit, sed talis est proportio unius ad unum, qualis est duorum ad duo ceteris paribus, ergo etiam velox erit transitus inter simbolica, ubi unum agit, & unum resistit, & inter non simbolica ubi duo agunt, & duo resistunt.

Ad hoc dicitur, quod cetera non sunt paria, nam in duobus simbolicis minus resistit suæ contrariae qualitas non simbolica, quam in non simbolicis duæ non simbolicæ suis contrariis. Puta minus resistit humiditas aeris siccitati ignis, quam humiditas, & frigiditas aquæ siccitati, & caliditati ignis, & ratio est haec, quoniam caliditas ignis coadiuvaat siccitatem ad corruptendum humiditatem aeris, siccum enim adiutum calido fortius exiccat. Quando autem siccitas ignis corruptie humiditatem aquæ non ita coadiuuatur a caliditate, quoniam frigiditas aquæ retardat caliditatem ignis, est & alia ratio cunctior, quoniam caliditas aeris coiuncta caliditati ignis adiuu-

adiuuat siccitatem ignis ad corruptendum humiditatē aëris,
non quidem per se, qm ut sic est naturalis aëri, sed per accidē-
i. quia sic in naturalis aëri ex coniunctione ad caliditatem
ignis, & tunc facta innaturalis. i. excedens proportionem debi-
tam aëri, destruit humiditatē aëris. Id aut non contingit in
non simbolicis, non .n. frigiditas aquæ adiuuat calorē ignis
ad corruptendum humiditatem aquæ, nec humiditas aquæ
adiuuat siccitatē ignis ad corruptendum frigiditatem aquæ,
qm non simbola, & contraria p̄tius se mutuo corruptunt,
quam adiuēt, aut se mutuo conseruēt. Patet ergo, q̄ non ser-
vatur talis p̄portio vnius ad vnu in corruptendo, qualis est
d̄orum ad duo, eo q̄ resistentia nō est æqualis, ut declarauis.

Ad secundum autem dicitur, q̄ dictum philosophi sic ha-
 bet intelligi, facilius est vnum quam multa transmutare, qm
 licet pro veritate tot corruptantur in generatione simbolica
 quo in non simbolica, tñ est ac si vnum tm corrupteret,
 quoniam simbolica qualitas, sine resistentia corruptitur, in
 non simbolicis autem multa per se, & cum resistentia corrū-
 puntur, propterea verum est dicere, quod facilius est vnum
 cum resistentia, quam multa cum resistentia transmutare.

Aduerte, q̄ contra determinationem factam multa for-
 mantur, & soluuntur argumenta, recitata à Capr. in 2. dist.
 15. q. 2. & ex eis magis apparentia adducit Paul. Sonc. in lib.
 8. metaph. q. 9. Sed in his nolo immorari, quoniam & Capr.
 & Paul. tibi sufficien. Hęc de pr̄senti quæsito dicta sint.

¶ Quæstio 4. Si materia potest simul informari pluribus formis substantialibus.

I A M expediuiimus q̄o materia respicit formas accidē-
 tales, nunc autem considerabimus q̄o respicit substāiales,
 & qm supra probauimus, q̄ materia prima immediate recipit
 formam substāialem, restat considerandum si potest si-
 mul informari pluribus formis. Ex hoc enim manifestum
 erit si in eodem compōsto possunt esse plures forme vel nō,
 & quoniam hęc quæsito prolixam discussionem requirit
 propter multiplices opiniones circa pluralitatem forma-
 rum in eodem, ne fiat confusio, cum sit eadem ratio de vno
 compōsto, & p̄cipue de animato, scut de alijs, assumo il-
 lud compōsum, in quo videtur maior ratio plurificandi

B. iiiij formas

OCTAVI METAPHYSICÆ

formas propter multiplicitatem suarum operationum, & hic est homo secundum omnes, si ergo contabit, quod in homine est tantum una forma de alijs compositis, non erit dubium. Ponno igitur hanc divisionem. & de quolibet divisionis membro erit consideratio particularis.

Si in homine sunt plures formæ, vel est forma corporeitatis coetera & ita separabilis à materia sicut Auic. & aia qua homo constituitur in spe, vel est forma corporitatis, que & forma animalis de separabilis tamen à materia, & aia qua homo constituitur in spe, vel iste plures formæ sunt formæ elementorum, vel sunt sicut predicata quidditativa, vel sunt numeri operatione vitalium, puta quia differunt vegetativa, sensitiva, intellectiva, vel sunt numerum & diversitatem partium, organicarum. Sed nullo istorum modo sunt plurificantur formæ in homine, nec ex consequenti in quoconque alio composito, ut apparebit infra, ponendo pro singulis membris divisionis conclusiones negatiwas.

Quatum ad primum membrum divisionis, aduerte, quod Auic. in 1. lib. sufficietia in cap. 2. distinguens de corpore, ut est in genere substantiaz. & ut est in genere quantitatis, quod non est aliud quam tria dimensio, extimat quod forma corporeitatis que est substantia, ita inest materiaz, quod non mutatur nec separatur ab illa, dimensiones autem permutamur, ita quod materia existens inseparabiliter sub corporeitate recipit alias & alias dimensiones sicut quod exigunt formæ specificæ, quas materia successivæ recipit, & exemplificat de cera dicens. Quia cera aut pars aquæ aliquando habet dimensiones in effectu. s. longit. lat. profund. definitas suis terminis. Sed quando commutatur figuræ ceræ corrumpuntur unaquæque illarum dimensionum assignatum; & succedunt loca illatum aliæ dimensiones, & corpus remanet in sua corporeitate, nec permutatum nec corruptum, forma enim quam assignauimus, scilicet quod ipsum est eiusmodi, in quo possibile est intelligi has dimensiones, nec est permutata, nec corrupta. Ratio autem quod mouit Auicen. extimatur esse, quia cognovit necesse esse partes materiaz distingui quantitatibus, ut si secundum diversas partes receptiva diuersarum formarum, extimauit autem corporeitatem de genere quantitatis non posse.

posse inesse materiae, nisi prius insit corporeitas de genere substantiarum, eo quod accidens supponit subiectum in actu in quo recipitur, & in hoc differt opinio Auic. de corporeitate ab opinionem Coment. de dimensionibus. Quia enim extimauit Coment. dimensiones posse inesse materiae, immaterialiter possit eas coevas, & inseparabiles a materia, & negavit corporeitatem positam ab Auicen. Sed imaginationem Coment. reprobauimus supra, huc autem reprobabimus Auic. sub hac conclusione, corporeitas non est coetera, nec inseparabilis a materia, immo nec secum compatitur aliam formam substantialiem in homine, nec in alio composito, pro prima parte arguitur sic: si corporeitas est coetera, & inseparabiles a materia, quero, aut illa corporeitas est universalis, vel singularis, non universalis, quia universalia non dant esse, nec habent esse nisi per singulare, aliter coincidet cum Plat. & multo minus informant materiam. Non singularis, aliter sequitur, quod idem individuum locatur sub duplice specie in genere substantiarum, nam accepto Socrate verum est dicere, quod est in specie hominis propter animam rationalem, & probo quod si corporeitas inest materiae Socratis in aduentu animae. Socrates est in alia determinata specie, & arguo sic. Omnis forma substantialis singularis, & individua coniuncta materiae constituit hoc aliquid, & compositum determinat speciei. Sed corporeitas existens inseparabilis a materia Socr. est forma, &c. ergo &c. Nec valet dicere, quod maior non est vera, nisi de forma perfecta, corporeitas autem velut fundamentum superuenientium formatum est imperfecta. Hoc inquam non valet, quoniam licet forma imperfecta non constituat hoc aliquid ita perfectum sicut facit forma perfecta, tamen verum est dicere, quod proportionaliter constituit hoc aliquid ita perfectum in genere suo, sicut forma perfecta in genere suo, sicut forma terrae ita constituit terram perfectam perfectione debita terrae, sicut forma ignis ignem perfectione debita ignis. Et aduerte, ut exerceas te in sustinendo hoc principium. Qualibet forma substantialis quantumcunque imperfecta, facit hoc aliquid, & constituit in specie determinata, ex hoc enim corruit tota vis ponentium pluralitatem formarum.

Secun

O C T A V I M E T A P H Y S I C Æ

Secundam partem conclusionis sic manifesto, si secundum cō-
patitur aliam formam, quæro aut forma superueniens trahit
materiam extra potentialitatem, aut non, si non trahit eam,
ergo corporeitas non dat materia esse actu, ex consequenti
ita est ens in potentia existens sub corporeitate sicut ante q̄
est contra Auic. & præterea, frustra ponetur in materia, si
trahit eam, ergo materia iam est actu per corporeitatem, ex
consequenti forma superueniens aduenit enti in actu, ergo
secundum illam non est generatio substantialis, quoniam
philosophus in 5.phys.tex.8.ponens differentiam inter mo-
tum, & mutationem substantialiem, assignat pro subiecto mo-
tus ens actu, & pro subiecto mutationis substantialis ens in
potentia, ponere ergo aliam formam, aduenire materiæ a-
ctuatae per corporeitatem non est aliud, quam destruere ge-
nerationem substantialiem.

Aduerte, q̄ contra hanc determinationem sunt multa ar-
gumenta in favore Auic. quæ soluemus post resolutionē secū-
di in membris diuisioneis, qm utrique deseruiūt ut declarabitur.

Quantum ad secundum membrum diuisioneis aduerte, q̄
Scotus ut patet in 4.sent.dist.11.& Ant. And. in lib.7.metaph.
q.27. licet nō concordent cum Auic. quo ad modum ponen-
di formam corporeitatis distinctam à forma vltimata, & p-
pria qua constituitur compositum in sua propria specie, co-
cordant tñ in positione, vnde aduerte, q̄ in uno conueniunt
cum Auic. & in tribus discordat, conueniūt quidem in hoc,
q̄ sicut Auic. ponit distinctionē realem inter formam corpo-
reitatis, & formam specificam in eodem, sic Scot. in aliqbus
compositis tenet eādem distinctionem, & maxime in rebus
animatis. Discordat aut in duobus. Primo, quia Auic. in om-
ni composito tam in elemēto, quam in elemēto, tam in a-
nimato, quam nō animato, posuit formam corporeitatis di-
stinctam à forma specifica, & ratio sua fuit, quia cum extima-
uerit (vt dictum est supra) formam corporeitatis esse insepa-
rabilem à materia, si esset idem cum formis specificis substâ-
tiarum inferiore, non posset reddere rōpem, quare tam ele-
menta quam elemēta substârialiter corrumpunt, nō.n.est
corruptio substârialis, nisi quia forma dās esse substâiale re-
mouet à materia, si ergo formæ specificæ hōꝝ inferiore non
disting

distinguenterunt à corporeitate, iuxta positionem Auic. non est sent substantiae corruptibles, Scot. aut in solo viuente ponit formam corporeitatis distinctam realiter à forma specifica, quae est anima, & rō quidem Scotti fuit, quia anima quæ est se forma inextensa non potest causare in viuente ea quæ causantur à forma corporeitatis. Hæc aut sunt facere rem quam tam, & extensam. Non n. vñ possibile q̄ forma inextensa qualis est anima esse extensem, & quantum, & ideo cum videamus viuentia inferiora h̄c esse extensem, cum sint corporea, credidit Scot. necesse esse ponere in viuente vltra animam formam corporeitatis, quam appellat formam mixti, eo q̄ consurgit ex mixtione elementorum, in elementis aut, & elementatis inanimatis, vt in lapidibus, nō posuit formam mixti distinctam à forma specifica, qm̄ cum forma elementi, & elementati inanimati, nō sit vlo modo immaterialis nec spiritu lis, potest dare esse specificum, & esse corporeum, q̄ est esse extensem, & quantum, ita quod virtualiter potest quidquid potest forma corporeitatis, ex pñti non est necesse q̄ distinguatur à corporeitate, vnde apud Scottum est hoc ut principium. Cuicunque debetur plura esse si illa possunt causari ab unica forma, nō plurificantur in eo formæ, si aut nō possunt causari ab una, necesse est formas in eo plurificari. Discordat secundo quia Auic. posuit eam coeternam, & inseparabilem à materia, Scot. aut non, nam Em ipsum qn̄ gñatur sortes, p additionem agentis naturalis ante formam specificam, & ultimatum, introducitur in materia forma corporeitatis, qua sortes habet esse corporeum q̄ tenet remanere in sorte mortuo donec paulatim resoluitur in elemēta, tunc enim soluitur forma mixti, & qm̄ post separationem animæ adhuc fm Scott. stat forma mixti, ideo secundum ipsum, corpus viuum, & corpus mortuum est idem numero corpus. Hæc fuit imaginatio Scotti, & rationes ad eam formabimus in ultimo huius partis, & soluemus.

Nunc aut reprobanda est positio sua, quo ad duo, primo. Quantum ad illud quod dicit, formam specificam in viuentibus quæ est anima, non posse causare in viuente ea quæ causat forma corporeitatis. s. esse extensem, & quantum, qm̄ anima est inextensa. Contra hoc quidem arguitur, quoniam licet

OCTAVI METAPHYSICÆ

licet de anima intellectiuā verum sit, q̄ est penitus inextēsa, tñ id vniuersaliter sustinere non potest. Sc̄t. de anima vegetatiua, & sensitiuā, nam anima cuius oēs potentiaē sunt organicæ, & actus organici, v̄r esse extensa, & quanta p accidens. Hac.n.rōne tenemus animam intellectiuā, vt intellectiuā, esse penitus inextensam: qm̄ potentiaē intellectiuā, & actus intelligendi sunt non organici, sed constat q̄ potētię, & actus aīz vegetatiuā, & sensitiuā sunt organici, ergo &c.

Præterea, polito q̄ Sc̄t. posset saluare dictum suum, quo ad animam sensitiuā animalis perfecti, non tñ quo ad vegetatiuā in plantis, nec quo ad sensitiuā in imperfectis, vt in animali anulosō, & arguo sic. Anima quæ indifferenter animat partem in toto, & separatam à toto est extensa p accidens, quia nisi diuideretur ad diuisionem partis nō animaret partem extra totum. Hac.n.rōne multi tenent sensitiuā animalis perfecti esse inextensam omnino, quia non animat partē extra totum. Sed constat, q̄ vegetatiua in planta, animat partē extra totum, aliter ramus decisus, & plantatus nō viueret, similiter sensitiuā in animali anulosō, vt in lacerta animat partē extra totum, ergo &c. & hoc cōfirmatur perphilosophū in z.de anima tex. 19.vbi sic inquit, sicut.n.in plātis quædam vñr diuisa viuentia, & separata ab inuicem, tāquam existente in his anima, actu quidē vna in. vnaqueq; planta, potentia aut pluribus sic videmus, & circa alteras animaē differentias accidere vt in enthomis decisio, &c. Ex quibus constat, q̄ si in planta, & in enthom, est anima vna actu, & plures potentia, quod est quanta per accidens, aliter non diuideatur, nec fieret actu plures ad diuisionem partiam à toto.

Secundo arguitur contra Sc̄t. quantū ad hoc, quod tenet in homine formam specificam quę est anima intellectiuā, & formam corporeitatis distinguit realiter, & formam corporis reitatis præcedere tempore animam intellectiuā, & remanere in aduentu animaē, ita quod anima aduenit materiæ iā existenti, & aduenit composto iam extenso per formam corporeitatis, & per trinam dimensionem concomitantem formam corporeitatis. Contra hoc igitur sic arguitur. Anima q̄ recipitur in subiecto existenti actu, & iam extenso inquantu extenso, de necessitate fit extensa per accidens. Hæc patet,

quo-

quoniam non alia ratione albedo recepta in subiecto quanto sit extensa per accidens, nisi quia recipitur in extenso per superficiem in quantum extenso. Sed sicut anima intellectiva distincta realiter à corporeitate, recipitur in subiecto iam existenti actu, & extenso, in quantum extenso, quoniam secundum ipsum recipitur in composito ex materia, & forma corporeitatis, ergo de necessitate sit extensa per accidens, quod est contra ipsum Scot. & contra veritatem, quoniam communiter tenetur, formam extensam educi de potentia materiae, non ergo tenendum est formam corporeitatis distinguere realiter ab anima intellectiva.

Vltimo soluendis sunt rationes principiores quae solent induci pro opinione Scoti. & sequentium viam suam.

Prima. Homo vere est corpus, & est praedictio in primo modo per se, ergo essentialis, ergo per aliquam formam est corpus, & non per animam intellectuam, ergo per formam corporeitatis distinctam ab anima intellectiva.

Ad hoc potest dupliciter renderi primo concessio, qd homo vere, & essentialiter, & in primo modo per se sit corpus, nego hanc consequiam, ergo per aliquam formam, nā aliqua praedicata essentia sumunt à materia, quae est pars essentiae in substantia composita, sicut ibi homo est corruptibilis, non per formam quae est anima intellectiva, sed propter materiam substantiam priuationi. Sic in proposito, homo est corpus propter materiam quae licet non sit subiectum trium dimensionum, est tñ ratio receptiva eaq; in homine, & non forma hominis, ut diximus in q. 2. huius octaui. Secundo, concessio, qd homo sit corpus per aliquam formam, nego quin per animam intellectuam, nec oblitat quia est spiritualis, nam licet in quantum intellectua sit mere spiritualis, tñ quia sicut substantiam equipollat formæ corporeitatis, & vegetatiuæ, & sensitivæ, non inconuenit qd per ipsam homo habeat esse corporeum, & sit corpus, nec est necesse ad hoc, qd anima det esse corporeum, sit formaliter corporea. i. extensa sive quata per se, vel per accidens, sed qd sit pars quanti per se, & qm substantia animæ intellectuæ est pars quanti per se. i. hominis qui est quantus per se propter materiam, quam diximus esse rationem recipiendi in homine qualitatem, ideo per ipsam homo

OCTAVI METAPHYSICÆ

homo est corpus. Quod si anima esset spiritualis, ut substantia separata non posset per ipsam homo esse corpus, quia substantia separata non est apta esse pars essentialis rei qualiter.

Secundo. Homo componitur ex corpore, & anima, igitur aut corpus est materia sola, & hoc non, quia possemus dicere elementum esse compositum ex corpore, & forma sua, q̄ nūl lus dicit, aut est materia cum aliquo accidente, puta cum qualitate, & hoc non, quia nullum accidens est de essentia hominis, sed esse corpus est essentiale homini, aut est materia cum anima intellectuā, & hoc non, quia cum dī homo est compositus ex corpore, & anima intellectuā, ly anima conditetur ut pars cōtra ly corpus, ergo est materia cum forma corporeitatis, quæ est alia forma ab anima intellectuā.

Ad hoc dī, quod est anima intellectuā cum materia, non p̄ gradu intellectuō, sed ut dat esse corporeū. Nec est rea quod anima, & corpus sint duæ partes ita conditincte, quod corpus non includat animam, imò dico, quod ly corpus, est quoddam totum compositum ex materia, & anima intellectuā secundū substantiam suam, licet non s̄m intellectuā, nec concedendum est hominem componi ex corpore, & anima ut duabus partibus, quarum una non includatur, licet apud vulgus videatur sic esse, sed potius dicendum est, q̄ corpus est quoddam totum, & anima pars.

Tertio. Qñ animal moritur, materia p̄ nullo instanti est sine forma corporeitatis, quæro ergo, aut est eadem numero quæ fuit in materia, dum animal viueret, aut noua introducita, non noua introducta, qm̄ nullus effectus vñus s̄m specie producitur. indifferenter à quo vis agente uno vel pluribus s̄m speciem, nec ēt indifferenter s̄m quamlibet mutationem præuiam, sed à determinato agente, & per determinatam mutationem præuiam. Sed videmus q̄ si animal moritur gladio vel fuste, vel suffocatur, vel morbo, intrinseco, vel quocunque alio modo, semper cadaver eius est eiusdem rationis, ergo nō tunc de nouo producitur illa forma corporeitatis, sed præcerat inserviente, producta à determinato agente.

Ad hoc dī, q̄ est producta de nouo, ad improbationem nego maiorem, qñ effectus est via ad definitionem rei. Talis n. effectus ordinatur ad formam cadaveris, quæ est forma vilis,

& cum sit vilius non inconuenit quod à diuersis agentibus, & diuersis modis, sive mutationibus producatur, præcipue qd conueniunt in hoc, quod licet diuersimode agant, tamē semper causant alterationem, qua disponitur materia ad remotionem animæ, & receptionem formæ cadaueris, quæ ex vitalitate sua de facili producitur, & veluti naturali sequella scquitur oblationem animæ.

Quarto: Mortuo animali, remanent eadem accidentia, ut quantitas, figura, color &c. ergo remanet eadem forma corporeitatis, per quam insunt.

Ad hoc negatur antecedens, licet enim similia introducatur concomitantia formam cadaueris, non tamen sunt eadem, licet sensus aliter iudicet. Sicut non sunt eadem accidentia precedencia, & concomitantia formam generandam, sed similia, vt diximus supra.

Alia argumenta recitat Paul. Sonc. in 8. metaph. q. & soluit contra Scotum ac sequentium eum, quæ videbis ad placitum. Mibi sufficit soluisse ea, in quibus principaliter se fundat opinio Scotistica.

Quartum ad tertium membrum diuisionis aduerte, qd & Auic. & Comment. ponunt in elementato ultra formam specificam, remanere formas elementorum actu. Sed differenter, qm Auic. voluit eas remanere integras. Cogitauit enim qd cum sint substantia, non recipiunt magis, & minus, vnde cum consistant in indiuisibili, necesse est in mixto dum generatur aut eas corrumpi aut remanere integras. Sed non est dicendum quod corrumpantur, qm hæc esset falsa, elementatum componitur ex elementis, partes. n: componentes necesse est saluari in composito, remanent igitur integre, verum quia aduertit, quod si formæ elementorum remanent integræ in mixto, & si qualitates eorum remanerent in suis excellentijs intensæ, non posset fieri mixtio (necessæ est enim mixta iuxta naturam suam esse temperata, pro quanto vnum declinat magis ad siccitatem, alterum ad oppositum, vnum ad caliditatem, alterum ad oppositum) ideo voluit Auicen. qualitates elementorum corrumpi per alterationem adiuicem, & ex eis constari qualitatem vnam, quam dicebat, complexionalem continentem in se virtualiter omnes

OCTAVI METAPHYSICÆ

omnes quatuor qualitates non tamen æquali gradu, sed pro diuersa complexione, aliquando declinat ad calidum aliquādo ad oppositum. Hæc fuit imaginatio Auic. contra quam arguemus infra, & soluemus rationes suas.

Auerroës autem licet in 1.de generatione Comment. vltimo videatur tenere cum Auic. tamen in 3.lib.de cœlo comment. 67. penitus recedit à via Auic. Et dicunt commentistæ, id non esse mirum, qm̄ in iuuentute composuit super lib. de generatione, in senectute autem super lib. de cœlo. Igitur vt sustineret mixtionem non esse corruptionem, posuit elemen ta, & formas eorum saluari actu in mixto. Credidit enim, q̄ si non saluantur actu, mixtum non est mixtum, quæ n. miscerent non corrumpuntur. Nam dicit philosophus in 1.de generatione text. 84. Quæ miscerent, neque corrumpuntur, neque vnum, neque ambo, vt autem sustineret mixtionem non solum s̄in sensum, sed veram mixtionem, in qua s̄in do strinam philosophi in 1.de gnatione tex. 85. & 85. nulla pars distinguitur situ ab alia, sed sit mixtio s̄in totum, ita quod miscibilia conueniunt in vnam formam compositi, quod sit vnu per se, & aduertens hoc esse impossibile, si formæ elementorum remanerent actu integre in mixto, vt magis declarabitur quando arguemus contra Auic. posuit ipsas remanere fractas, siue remissas. Dicit enim quod suscipiunt magis, & minus, & sunt contraria, & sunt media inter formas substanciales, & accidentales propter suam imperfectionem, cum sint propinquissimæ materiæ primæ, & ideo non est mirum si accedunt ad naturam formarum accidentalium possunt intendi, & remitti. Hæc fuit imaginatio Commentat. contra quem arguemus, & soluemus fundamentum suum.

Contra Auic. arguitur duabus rationibus quas tangit B. Th. in 1.de gnatione in expositione tex. 84. & sustinebo eas.

Prima est, si elementa sunt actu in mixto inesse integrō, vel non saluatur vera mixtio, vel plura corpora sunt in eodem situ, quorum utrumque est falsum, & reprobatum ab oibus. Consequentia probatur. Quero de formis elementorum existentium actu in mixto, aut sunt informantes eadē partem materiæ, aut diuersas, non eandem, quoniam licet apud multos eadem materia possit informari simul pluribus formis,

quar

quarum una est ordinata ad aliam, ut corporeitas ad animam & forma generis ad formam speciei, tamen nullus ponit ea posse informari simul pluribus formis specificis, quarum una non ordinatur ad aliam, constat autem formas elementorum esse formas specificas, quare &c. Si informant diuersas, ergo constituunt distincta corpora, quoniam non dividitur materia nisi per quantitatem. Sed ex forma substantiali & materia quanta constituitur corpus. Cum igitur sint distinctae materialis & distinctae formae erunt distincta corpora. Tunc vltra aut ista distincta sunt in distincto situ & sic non erit vera mixtio, sed distinctiorum iuxta positionem: quam philosophus in 2. de generatione dicit esse mixtionem ad sensum, aut sunt in eodem situ, & tunc sequitur multa corpora esse simul, quod apud omnes tenetur impossibile, ut probatur in 4. physic.

Secunda est, si Autem debet salvare veram mixtionem, necesse est ut ponat quatuor formas elementorum informare eadem materiam, aliter: ut deduximus in prima ratione non esset mixtio sui totum, sed per iuxta positionem. Sed si informant eandem materiam, cum qualibet forma requirat propriae dispositiones, i.e. tantum quantitatem & tales qualitates, & in tanto gradu, & formae elementorum requirant unam qualitatem contrariam qualitati alterius elementi vel utraque sequitur, quod in eodem subiecto erunt contraria intentia, ut pro forma ignis calidum & siccum, & pro forma aquae humidum & frigidum.

Rationes autem Autem, ut tangit B. Th. in 1. de generatione super tex. 84. fuerunt duæ, quas intendo simul soluere.

Prima est, si elementa non remanerent actu in mixto, ergo corrumperentur, si corrumperentur ergo non miscentur, ergo mixtio non erit mixtio, sed corruptio, & haec ratio videtur fundata in doctrina philosophi in 2. de generatione, in text. 82. ubi inquit philosophus. Altero autem corrupto non mixtio esse, sed hoc quidem esse, hoc autem non esse mixtionem aveem similiter habentium esse.

Secunda est, si elementa non manent actu in mixto amittunt rationem elementi, & falsum erit dicere mixtum compositum esse ex elementis, nam diffinitio elementi est haec, elementum est ex quo aliquid primo fit cum insit, & est inde

Quæst. lauel.

C diui

OCTAVI METAPHYSICÆ

diuisibile in diuersas species, ut declaratum est in s. metaphys.

Ad utrumque simul respondendo, negatur consequentia, stat enim quod actu non remaneant, & tamen non simpliciter corruptantur. & quod ex eis fiat mixtio, dicit n. philosophus in s. de generatione tex. 84. neque manent actu, ut corpus & album, neque corrumpuntur, neque alterantur, neque ambo, saluant enim virtus eorum, ex quibus hinc quod saluantur virtute in mixto, & propterea non dicuntur corrupti, nam illud propriæ corruptionis & simpliciter definit esse. s. actu & virtute. Qualiter autem saluantur virtute, declaro secundum doctrinam nostram, quam sequitur Greg. in 2. sent. dist. 1 s. q. 1. & Herueus in q. de pluralitate formarum, & resolutio stat in hoc. Mixtio sumitur tripliciter. Primo, pro aggregatione elementorum ab unicem, quæ ut sic nec est genitio, nec corruptio clementorum. Secundo, pro clementorum alteratorum unione, quæ nec sic est corruptio, sed alteratio tantum. Tertio, pro generatione mixti pate duos modos predictos mixtionis. & in ea necesse est elementa definire actu & saluari virtute. Quod qualiter fiat ad verte, quod elementa simul congregata, alterant se in unicem, ita quod corrumpuntur quo ad formas substantiales & qualitates suas. Quibus corruptis resultat virtute alicuius agentis alterius, ab elementis per se intendentis generationem alicuius mixti, siue illud agens sit aliqua virtus ex his incontinentem, vel aliquis calor. vel secundum B. Th. virtus corporis celestis resultat (inquit) aliquod mixtum & aliqua qualitas media inter extrema differens ab eis. Quæ quidem secundum Herueum est simplex secundum sentiam suam, concinens in virtute omnes qualitates clementorum, sicut mollices continet in virtute humiditatem & siccitatem, secundum autem aliquos Thomistas illa qualitas media, est composita, ita quod formaliter continet aliquid de caliditate, & frigide, & siccitate, & humiditate, ratione huius qualitatis medie dicitur qualitates elementorum remanere in mixto remissa, quia continetur formaliter in gradu remisso in illa qualitate media, cuius sunt partes. & quoniam pars remittitur & alia intenduntur, & secundum hoc, mixtum magis appropinquat huic elemento quam illi, sicut cum calor dominatur, propinquat igni, quam frigiditas aquæ. Vtrum autem in qualitate media seruentur extrema formaliter, quæ sunt contraria, determinabimus in lib.

10. &

10. & pro nunc teneo cum Herueo. s. quod talis qualitas media non est composita ex pluribus partibus secundum rem, sed tantum virtualiter, quia habet aliquid in quantum conuenit cum uno extremo, & aliquid in quantum conuenit cum alio & haec media qualitas est dispositio ad formam mixta, & diversificatur in diversis mixtis. & in ea seruat virtualiter qualitates elementares, quae agunt in mixto in virtute formarum substantialium elementorum, ita quod virtualiter sunt elementa, sicut calor naturalis generans carnem est virtualiter anima, & virtus formativa seminis est virtualiter generans, & ratione huius qualitatis medie sapientis naturam qualitatum elementorum, quae continent virtutem formarum substantialium elementorum, dicuntur elementa manere in mixto virtualiter, quia sunt & operantur ac si essent realiter in eo, & hac de causa licet in mixtione vera contingat elementorum corruptio, tamen non propriæ dicitur corruptio. Quia corruptio propriæ est quam sit transitus ab uno extremo ad aliud totaliter. Hic autem non sit talis transitus quia generatur medium continens virtute extrema, nec oblitus est dicit philosophus. Mixtio est miscibilium alterorum unio, intendit enim de mixtione, secundo modo, & non tertio modo, in quo nos nunc loquimur. Pater igitur quod neutra ratio concludit. & ad hoc quod ratio elementi saluetur in elementato, sufficit ipsum inesse actu vel virtute.

Contra Comment. arguitur rationibus B. Th. i. de generatione in expositione tex. 84. & sunt tres quas intendo defensare contra Commentistas.

Prima est, si forma substantialis elementorum est media inter substantiam & accidens, ergo datur medium inter affirmationem & negationem, quod est impossibile, ut probatur in 4. lib. consequentia probatur, nam omnes ens principiæ reale & absolutum est substantia vel accidens, sed accidens est non substantia, & secundum Comment. forma elementi est media inter substantiam & accidens, ergo est media inter substantiam & non substantiam.

Ad hoc respondent quidam Commentistaræ, principiæ Aug. Suess. quod Comment. intendit medium secundum conditiones, vel secundum assimilationem, sicut simia est media inter brutum & hominem.

C i j min

O C T A V I M E T A P H Y S I C Æ

minem, & non intendit medium per participationem, quasi quod forma elementi participet de substantia & de accidente secundum naturam & esse suum.

Sed haec responsio non est ad mentem Comment. nam si videbis Comment. in §. cœli commento 67. ibi si igitur aliquis dixerit &c. illic inuenies quod apud Comment. esse formæ elementaris est medium inter formas. s. substantiales compofitorum & accidentia. Tunc sic, si esse formæ elementaris est medium inter substantiam & accidentem. etiam natura talis formæ erit media, quia natura rei, & esse eius sunt eiusdem generis. Intendit ergo Comment. quod sint mediae secundum esse, & non tantum per assimilationem.

Secunda est. Medium est inter extrema eiusdem generis sed substantia & accidentis (ut patet) non sunt eiusdem generis, ergo vanum est dicere formam elementi esse medium, inter substantiam, & accidentem.

Ad hoc dicit Suessan. quod maior non est vera nisi de medio per participationem, & non de medio per assimilationem, & quoniam tenet quod forma elementi est media per assimilationem, ideo dicit quod ratio B. Th. non concludit.

Sed haec responsio peccat ut prima. Dictum est enim ex verbis Comment. quod arbitratur eam esse medium secundum participationem, & non solum per assimilationem, dicit. in vbi supra quod hanc esse medium. & cum sint formæ diminutæ admissentur adinuicem: & sit ex eis forma composita sicut cum admiscetur albedo & nigredo sunt multi colores, haec Comment. ex quibus clare constat, quod loquitur de medio per participationem, aliter similitudo de coloribus, ei non deseruaret.

Tertia est, si forma elementi intenditur, & remittitur, ergo successiue acquiritur, quia erit partibilis gradualiter, si successiue acquiritur, ergo per motum, ergo generatio, & corruptio substantiarum erit motus propriæ dictus, & sic concidetur motus in predicamento substantiarum, contra philosophum in §. physic.

Ad hanc Suessan. respondens. & nolens concedere genitatem esse motum propriæ dictum, declinavit ad hoc inconveniens, quod de ratione motus non est ut si successiuss, quod tamen vir esse contra philosophum & Comment. in §. physic. in cap. de vacuo. & in lib. 6. probat, quod omne quod mouetur, mouetur in tempore,

re, ergo de ratione motus est successio. Præterea motus sicut & tempus est de genere successuum, ergo repugnat motui non esse successuum, stando ergo in principijs philosophi, non potest Suessan. subterfugere quin ponat motum pprizæ dictum in substantia & sic ratio B. Th. stat insoluta.

Rationes autem Comment. quæ stant in hoc q̄ si non remanerent actu, non fieret mixtio sed corruptio. & si remanerent integre, non fieret vera mixtio, ergo remanent refracte, soluuntur clare ex solutione data rationibus Auicennæ, ut videre poteris.

Et aduerte, q̄ cum via nostra concordat Scotus in 2. dist. 15. q. 1. & Gregorius in 2. dist. 15 q. 1. & Herueus in 2. dist. 15. q. 1. & Capræolus in 2. dist. 15. q. 1. conclusione secunda quo^t videre poteris.

Quātum ad quartum membrum diuisionis aduerte, quod non inuenio opinionem solennem pro parte affirmatiua, solum Iand. apparuit qui in 1. de anima, q. 8. & in 2. metaphys. in q. 10. id tenet de mente Comment. cum tamen Comment. in nullo loco id expressè dicat, suum fundamētum accipit à Comment. in 2. metaph. commēto 17. vbi dicit, quod materia primo accipit formas vniuersales, & mediantibus illi formas usque ad individuales, ergo videtur Commentator distingue re inter formam genericam & specificam, cum nihil sit medium recipiendi seipsum.